*Ruri educatus est. Criança de aldea. Terentius, in
Phorm. Ruri sere se continebat. Quasi siempre vivia
en el campo.*

Quinque dies sum pollicitus me rure futuron.

*In tertia declinatione ablatis vtimur : Militavit
Carthaginem. En Carthago ha fido soldado.*

*Sic, Medici sunt Agathopoli. hae Agathopolis,
Mompeller. Et, Auenione sacris initialimur. En
euiñon tomaréños las ordenes.*

E X C E P T I O :

*Si tamen fuerint pluralis diu taxat name
ri, aut tertiae declinationis, in ablativo ponan-
tur; vt,*

Nupsit Athenis.

Militauit Carthaginem.

*Infrequens est his addere præpositio-
nem,*

*Cum essem in Mediolano. que semper ad-
ditur nominibus locorum maiorum &
appellatiis.*

Cum essem in Italia.

*Cum agerem in suburbano. hoc deinde memin-
tus esse. Itidem*

Itidem numeri pluralis nomina, in ablativo ponuntur. Nupsit Athenis. Ella se casó en Athenas.

Hæ Athenæ, Athenarum.

Hi Datij, Datiōrum, Dax.

Petratorij, Petragoriorum, Petigordin.

Remi, Remorum, Reins.

Austri, Ausciorum, Aux.

Sic Gabij, Gabiorum: Vey, Veyorum: Campi, Camforum: Parisij, Parisorum, Paris.

Ea C^o similia ablativo dabis cum verbis quietis: ut, Lauancis docet Petragorij. Petragorij datum ablativus ve est à nominativo plurali Petragorij, petragoriorum.

D A T I V U S P O S T V E R B U M .

Quodvis verbum acquisitiū possum, exigit datiuon: ut, / scilicet quodīe cuidam nosum aedifici Non omnibus dormio.

Huic habeo, non tibi.

Mibi istib[us] nec scriitur, nec metitur.

Mibi peccat, si quid peccat.

Omnibus sapit, sibi vni non sapit. facta sapit qui tibi non sapit quilibet quem aibonut

Acquisitiū ponitur verbum, quod in datiuum fertur eius persona, in eius gratiam, commodum, aut contra, verbi actio est. Cicero epist. lib. 7, Capius (opi nor) olim. Non omnibus dormio: sic ego, Non omnibus mihi Galle sernio. Io no agoplazer a cada uno. Non omnibus enim dormire dicitur qui non omnibus inservit, neque per omnia gerit morem,

Vide

Vide Erasmi Chiliadas.

Huius habes, non tibi. Tengo yo para el, y no para vos.

*Plantinum est, Iphise militi nec feritur, nec metitur.
De alli yo no espero hauerni blanco ni negro.*

*His accedit Atticinus Terentianus in Adelphi,
Mihipeccat si quid peccat. Si en aljo falta a mis
costas sera. Que phrasis, affincisque, e medio sumun-
tur, & alla authore lib. 3. vt apud eundem, Miki orat.
Et, Miki faciet.*

*Omnibus sapit, sibi vni non sapit. Sabio es al pro-
uecho de otros y no al suyo.*

Quintil. lib. 2. Non fabricetur militi gladius.

ACQUISITIVA.

*Præcipue tamen huius ordinis sunt, que
commodum, aut dicommodum significantur:*

vt,

Do mutuò, scumutuum.

Do commodato, Mutuò.

Fæncro, Largior.

Confero tibi, & Confero in te.

Præstare pro dare, & pro exhibere: ut,

Præstare fidem, Præstare pacta.

*Dare mutuò, aut mutuum. Prestar a peso, cuento,
o mesura. Teren. in Heaut. Huius dracmarum hec ar-
genti mille dederat mutuum.*

*Idem valeat Mutus, mutuas. Mutuer vero dependens
est*

est mutuo accipere. Cicero de Fato, Orator ab Academicis subtilitatem ingenij mutuatnr. Toma emprestado.

Ad hunc modum dicimus, Fenero tibi hoc est, ad suram do. Io te emprelio a vsur. Terent. in Pherm. Feneratum istuc beneficium tibi pulchre dices. Te sera tornad al doble. Feneratur autem pecunia ab alio, qui ad suram accipit. Que toma a vsur.

Consero tibi, & in te. Io te doy a ti. Ut sit significatio donationis. Cicero Offic. 1, Et mores eius erunt spes tadi, in quem beneficium conseretur. A qui eu el hombra haze bien.

Plinii in Epist. Et tanquam parens alter, puella noscere consero quinquaginta millia nummum.

Prestare pro eo quod est, alienans culpam in se recipere, vulgo garantire, aut bonum facere, dativum habet. Cicero Lentulo. Fidemque fratris mei prestarem. Idem ad Vatinium de seruo Dionysio, si me amas, confice: quancunque fidem dederis, prestabo. Qualquiere cosa fiares o prometierés yo la pagare.

Eiusdem generis sunt, Prestare cumentum, Prestare periculum. Tomar a su peligro. Prestare dictum, Prestare incommodum, Prestare factum.

Dono tibi hoc munus, & Dono te hoc numerare.

Impertiam tibi fortunas meas, & Imper-
tiam te fortunis meis.

Aspersit tibi labem, & Aspersit te labe. aspersum i. hisopo aquatilis. Gendito

D

penula.

Debet tibi vitam.

Suam eruditioinem tibi acceptam fert.

Verbis quatuor, dono, impertio, inspergo, in inferno, alias datiuus cum accusatino, alias cum ablativo accusativo apponitur.

Denotatio hoc munus, dono te hoc munere. A ti lo doy, lo te lo doy. Tranquillus in Casare, urens de navit annulus. Lo hiijo caullere o noble. Archias donatus est cinitate. Ha sido echo ciuda dano.

Afferit te labo. Mal hablo de ti. Cicero in Fratinium, Cui tu nullam labeculam aspergi. Quae formula proverbialis est per translationem sumpta.

Instrauit equum penula. Et, instrauit equo penula. Puso al cauallo la cubierta o manta. Penulam enim dixerunt veteres quae quid tegeteret. Quia etiam vteban tur arctudo pluviis, Manto vocamus. Per abusionem igitur penulam, bragulam Babyloniam, qua equus in inferno selet, dixit.

Impertiam te fortunis meis. Et, Impertiam tibi fortunas meas. Yo te hare participante de mis bienes. date re vna parte. quas fortunas dicimus.

Hic affini Hyperbole illa apud Terentium, Quid si animam debet? Durum est illud, Quid si plus debet, quam ponderet?

Formula singularis per metaphoram sumpta, suam eruditioinem tibi acceptam fert. Todo su laber dije ser de vos.

In item recidis, referre acceptum.

Cicero, Vitam acceptam refert clementie tue.

Dixe

Dice que tiene la vida por causa de vuestra clementia. *Acceptum ferre, propriè. Tener por de-*
cibido.

Satisfacio, soluo, resoluo, rescribo, remu-
nco.

Nunero pro soluo.

Remetior, pendo, rependo, refero.

Repono, pro reddo.

Respondeo, pro satisfacio.

Nunquam tuis meritis est responsurus.

Cicero Lenthlo. *Ego omni officio, ac petim pietate*
erigate, et tu satifaciō omnibus mihi ipse nunquam
satisfacio. Satisfacere dicimur, cuius desideriam adim-
plēma. Contentar.

Cognata sunt illa, soluo, Pagar, Resoluo, Pagar
deuda.

Rescribo, Voluer. Terentius in Phormione, Mihi
argentum inde rursus rescribi.

Numerare, Pagar contado. Cicero Offic. 2, V 1 co-
modius putarent numerari sibi.

Pendo, pro numero. It, Vtra pars prior emicerit tres
Iusus, si viella pender sextam drachma partem. Pen-
det, id est soluet.

Plantu in Persa, Des mihi numeros sexcentos, quos
pro capite illius pendam, quos continuo reponam tibi.
Los cuales te pagare ahora mismo.

Respondeo, pro satisfacio: Nunquam tuis meritis est
responsurus. Nunqua satisfacta a tuis me recimien-

tos, a los plazeres, que tu le has hecho. *Itē dīchimūs,*
Rēspōndere ad rogātōn, Responder al proposito.
No nō rēspōndere ad nomīna, Caer en contumacia. *Rē-*
spondere ad nomīna, Cōparere, vt nūc lēquimur: que
omnīa antiquitatis gratiam habent, vt docet Budens.

Commōdo, pro p̄fisiā: Incommōdo, pro
nōccō.

Non pōtēst mībi nec commōdare, nec in-
commōdare.

Opitulor, Proſiā, Auxilior, Suppedito pro
ministro, Suggero.

Succurro, Subuenio, Adminiculor, Patroci-
nor, Suffragor, Adſiā, Fauco.

Auxiliū verba datiuo gaudēt. Teren. in Andria-
Quē ego credo manib⁹ pedib⁹ ſq; obnixē omnia factu-
rum, magis id adeo, mihi vt incomodet, Quām vt ab-
ſequatur gnato. El qual yo creo, que con todos
sus tuercas se trauajara, mas por me dañar, que por
complázer a mi hijo.

Non pōtēst mihi commōdare, nec incommōdare. No
me puede hazer bien ni mal.

Ab illo non diſcrepat Opitulor. Dar ayuda.

Auxilior tibi idem.

Cicero, Si effet ei profuturus. Sile fuesse proue-
choſo. Idem off. ciorn⁹ primo, Videndum eſt igitur,
vt ea libertate vitamur, que proſit amicis, no-
ceat nemini. Que aproueche alos amigos jindañar
a nadi.

*In id quoque prodest ornatus. Fabianum. Terentius
in Heaut suppeditare sumptibus, dixit : quod oratione
nostrate dicitur, Fornire ad expensas. Nam (inquit) si
illi pergam suppeditare sumptibus Menède me, mihi il-
luc vere ad rastros res redit.*

*Eodem spectat illud eiusdem in Adelphis,
Cur amat?*

*Cur potat? cur tu his rebus sumptus suggestus? Porque
paga tu aquello, o forneces a tales delpesas.*

*Adminiculor, dar ayuda. ut, Caelicæ disciplina
sibi insicem adminiculantur.*

*Patrocinatur pauperibus. Mantiene los pobres.
Nam qui in iudicio alterum defendit, patronus dicen-
tur, si orator est.*

*Sententia tua nemo non suffragabitur. No habra
persona que nosea de vuestra opinion. Sumptus
ex suffragijs. Vide V allam.*

*Ciceron in Philip. Omnibus his pugnis Dolabella ad
fuit, se halo. Quintil. Adsuisse Ciceronem tali can-
sa inuenio. Hoc est iunisse, et præsidio fuisse.*

*Ciceron pro Ligario, Cuim (inquit) gloria faveo. A
su honra fauorizco.*

*Ovidius, Dy capitis affirrate meis. Id est fauete. Dat
a mis principios buena sucedida.*

Bene volo. Bene cupio.

Medeor tibi, et Medeor tuo dolori.

Medicor te, vel tibi.

Confert tibi, id est utile est.

Conducit huic rei, siue Conducit ad hanc re.

Bene dico tibi, nonte. Plautus in Milite, Bene queso
inter vos dicatis, O miki absens; tamen. Dezir bien
de mi en mi absentia. Plautus in Amphitru. Me
rito maledicas miki, si non ita infallit est. Con razón
direis mal de mi si no es así.

Bene volo tibi, non te. Io te quiero bien. Teret. in
Eneida. Nec ratione capio, nisi quod filii bene ex animo
volo. Cicero ad Octavium. Aut si amilla ratione publica
incommodis medetis queatis. O si en ninguna manera
se poede dar remedio a los daños de la república.
Tibentius in Academia. Qüe possum in hac re me-
dicari mihi? Queso que yo puedo en esta cosa dar te
remedio? Virgil. Lib. 6. A Eneid. Sed non Dardanis
medicari es spidis iustum Equalitas.
Quidam tibi secerat studia. Ideo, nilia erat. Et
Conducit ad bonas literas. Apoyecha las buenas
lettres. Conducit ad parandas operas labor.

Conservat tibi utilitatibus est formula. Es te proue-
chos o. Fabius. Interim conservat admirationi multam in-
formitas. Ideo, Se o quari etiam naturae plus ad eloquen-
tiam conserat an doctrina. Cuis verbi diversus intelle-
ctus alia atq. a iam syntaxim habet. Quintil. lib. 4.
Adhuc enim velut studia inter nos conferebamur.
Quasi communicabamo y ablabamos de nuestros
studios. Et bona locutio inquit Donatus. Verba ad re
conferre. Ponet en efecto las palabras. Teren. in En-
nucio. Verum enim si ad rem verba conseratur, rapi-
labit. Cetera, varia lectio docebit.

Consulo tibi, do consilium.

Consule rebus tuis: id est prospice.

Consulit

Consulis me: id est consilium à me petis.
—*Sibi canit.*